
Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 632 Del 16/07/2019    

Welfare Locale

OGGETTO: Centri Ricreativi Estivi patrocinati dall'Unione terre di Castelli; impegno 
di spesa per sostegno a minori con disabilità e per pubblicità.   
CIG:
CUP:

IL RESPONSABILE

Vista la Legge n. 104 del 05/02/1992  "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate."

Vista la Legge n. 328 del 8/12/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e sevizi sociali”;

Considerato che le finalità del progetto dei Centri Ricreativi Estivi diurni sono quelle di 
qualificare i tempi di vita dei bambini favorendo l’incontro, l’integrazione, la relazione tra 
pari  attraverso  la  condivisione  delle  esperienze  e  dei  diversi  momenti  della  giornata, 
promuovendo nel contempo la conoscenza del territorio e il senso di appartenenza alla 
comunità locale;

Ritenuto  fondamentale  garantire  alla  cittadinanza  una  pluralità  di  proposte 
educative,  diversificate  e  flessibili,  che  rispondano  concretamente  alle  esigenze  delle 
famiglie  nel  periodo di  chiusura  estiva  delle  scuole,  in  una prospettiva  di  conciliazione 
famiglia-lavoro;

Preso atto della indagine con bando approvato con det. n. 260 del 1/4/2019 circa la 
presenza di operatori locali no-profit intenzionati a realizzare attività educativo-ricreative nel 
periodo estivo, in modo da garantire un' adeguata offerta di servizi per ogni fascia d'età 
scolare e pre-scolare; 

Considerato  che per  il  territorio  di  Castelnuovo  Rangone nel  quale  non  è  stata 
riscontrata tale adeguata offerta la Dirigente della Struttura Welfare Locale ha indetto una 
Manifestazione di  Interesse  volta  a  sondare  l’interesse  di  Organizzazioni  di  volontariato, 
Associazioni, Parrocchie, Scuole paritarie, Fondazioni e Operatori Economici di cui all'art. 45 
del d. Lgs. n. 50/2016 esterni all'Unione a promuovere la propria attività estiva sul territorio 
dell'Unione Terre di Castelli;

Considerata la volontà della Giunta dell’Unione Terre di Castelli di offrire patrocinio a 
coloro che sono in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento di Centri Ricreativi Estivi 
diurni e di concretizzare questo patrocinio con la pubblicizzazione delle attività promosse, 
attraverso la realizzazione e la diffusione sul territorio di un pieghevole informativo;

Vista la delibera di Giunta n.  66 del 23/5/2019 con la quale, riconoscendo il valore 
educativo per il minore e la funzione di sollievo alla famiglia, si è confermato il sostegno 



dell’amministrazione ai gestori dei centri estivi che accolgono bambini disabili, prevedendo 
un contributo "base" di € 800 a bambino a cui potrà essere aggiunto un ulteriore contributo 
di € 800 o €500 o €150 in base al valore Isee dichiarato dalla famiglia.

Valutata la spesa di € 300,00 per la realizzazione di alcuni volantini presso il Centro 
Stampa del Comune di Vignola;

Ritenuto di accogliere le richieste pervenute dai soggetti che organizzazo i centri estivi sul 
territorio dell’Unione  per complessivi € 59.143,20

Richiamata la deliberazione consiliare n. 10 del 28/02/2019 di approvazione del  Bilancio 
di Previsione finanziario 2019/2021;

Richiamata altresì  la deliberazione di  G.U. n. 26 del 14/03/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2019-2020-2021 il quale 
ad oggi contiene sulla scorta del bilancio, le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura 
delle risorse e degli interventi da gestire;

Visti:
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011
- lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che  la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria 
competenza; 

D E T E R M I N A

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2. Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato  all.  4/2  al  Dlgs  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili  per  una spesa complessiva di  euro  59,143.20 sui  capitoli  di  seguito 
elencati:

 
Eserc Cap Art EPF Descrizione Mis./

prog
PDCF E/S Importo Soggetto Note

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  300.00  6 - COMUNE DI 
VIGNOLA - VIA G. 
BELLUCCI 1 , 
VIGNOLA (MO) 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
00179790365/p.i. IT  
00179790365

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  
11,293.2
0

 73 - CIRCOLO 
POLIVALENTE 
OLIMPIA VIGNOLA - 
VIA PORTELLO 12 , 
VIGNOLA (MO) 
VIGNOLA (MO), 

 null 



cod.fisc. 
80008730360/p.i. IT  
02073320364

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  
1,876.00

 1252 - PARROCCHIA 
DI BRODANO - SAN 
GIUSEPPE ARTIGIANO 
- VIA N. BRUNI 129 , 
VIGNOLA (MO) 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
94011440362/p.i. IT  
02879900369

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  800.00  2523 - FONDAZIONE 
L'ASILO DI VIGNOLA - 
VIALE MAZZINI 14 , 
VIGNOLA (MO) 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
80007470364/p.i. IT  
03151740366

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  480.00  2854 - FONDAZIONE 
ASILO INFANTILE "A. 
RONCHI" - VIA M. TESI 
1218 , ZOCCA (MO) 
ZOCCA (MO), 
cod.fisc. 
00699740361/p.i. IT  
00699740361

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  
4,000.00

 2873 - POLISPORTIVA 
MARANO A.S.D. - 
VIA 1? MAGGIO 3 , 
MARANO SUL 
PANARO (MO) 
MARANO SUL 
PANARO (MO), 
cod.fisc. 
94014340361/p.i. IT  
01844210367

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  
1,300.00

 3268 - PARROCCHIA 
BEATA VERGINE 
ASSUNTA DI 
SAVIGNANO SP - VIA 
CRESPELLANI N. 36 , 
SAVIGNANO SUL 
PANARO (MO) 
SAVIGNANO SUL 
PANARO (MO), 
cod.fisc. 
94011430363/p.i. IT  
94011430363

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  
4,020.00

 92289 - SOCIETA' 
WORLDCHILD A.S.D. 
- VIA PAGANI N. 158 , 
MODENA (MO) 
MODENA (MO), 
cod.fisc. 
03126220361/p.i. IT  
03126220361

 null 

2019  4652  92  
20

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 

 
04.0

 
1.04.04.01.

 S  
6,250.00

 96340 - SOCIETA' 
GINNASTICA 

 null 



19 EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

6 001 CASTELNOVESE 
A.S.D. - VIA CIRO BISI 
N. 3/A , 
CASTELNUOVO 
RANGONE (MO) 
CASTELNUOVO 
RANGONE (MO), 
cod.fisc. 
94160390368/p.i. IT  
03413060363

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  800.00  96341 - GOVONI 
RAFFAELLA - VIA 
MEDUSIA N. 46/B , 
CASTELVETRO DI 
MODENA (MO) 
CASTELVETRO DI 
MODENA (MO), 
cod.fisc. 
GVNRFL70D60F257E/
p.i. IT  03280490362

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  
5,300.00

 97269 - DODINA FIT 
S.S.D. A R.L. - VIA 
TEVERE N. 7 , 
SPILAMBERTO (MO) 
SPILAMBERTO (MO), 
cod.fisc. 
03706770363/p.i. IT  
03706770363

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  800.00  97909 - MAPI 
SOCIET? 
COOPERATIVA 
SOCIALE - VIA C. 
BARONI N. 18 , 
VIGNOLA (MO) 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
03778290365/p.i. IT  
03778290365

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  
2,400.00

 97915 - 
ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
GUIGLIA 2012 - VIA 
SAN GEMINIANO 
N.3/1 , GUIGLIA (MO) 
GUIGLIA (MO), 
cod.fisc. 
03470240361/p.i. IT  
03470240361

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  
6,600.00

 97916 - SPSPILLA 
SCUOLA 
PALLACANESTRO 
SPILAMBERTO 
ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA - VIA 
PELOSA N. 10 , 
SPILAMBERTO (MO) 
SPILAMBERTO (MO), 

 null 



cod.fisc. 
94191700361/p.i. IT  
03768930368

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  
10,800.0
0

 98067 - COMITATO 
GENITORI SCUOLE 
SAVIGNANO - VIA 
RAFFAELLO SANZIO 
N. 61 , SAVIGNANO 
SUL PANARO (MO) 
SAVIGNANO SUL 
PANARO (MO), 
cod.fisc. 
94160300367/p.i. IT  
94160300367

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  800.00  98095 - COREUTICA 
ACADEMI DANCE 
ASD - VIA CASELLINE 
633 , VIGNOLA (MO) 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
94158901367/p.i. 

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  524.00  98762 - SPV SCUOLA 
PALLACANESTRO 
VIGNOLA-
ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA - VIA 
A.GRANDI N. 236 , 
VIGNOLA (MO) 
VIGNOLA (MO), 
cod.fisc. 
94133580368/p.i. IT  
03147570364

 null 

2019  4652  92  
20
19

 TRASFERIMENTI 
PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E 
RICREATIVE 
MINORI (CT)

 
04.0
6

 
1.04.04.01.
001

 S  800.00  98763 - F.C. 
CASTELNUOVO 
A.S.D. - VIA 
A.FERRARI N. 32 , 
CASTELNUOVO 
RANGONE (MO) 
CASTELNUOVO 
RANGONE (MO), 
cod.fisc. 
01985270360/p.i. 

 null 

 

3. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione riferita al presente impegno è 
31/12/2019

4.  Di dare atto che il presente impegno si riferisce ad un contratto/tipologia di spesa 
esclusa dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
e ss.mm. ed ii.”.

5. Di  dare atto che si  è provveduto alla verifica della regolarita'  contributiva di  cui 
all'art. 2 della Legge 266/2002.

6. Di  attivare ai  sensi  dell'art.  183 comma 9 del D.lgs.  267/2000 la procedura di  cui 
all'art.153 comma 5 del medesimo D.lgs.  



7. Di  dare  attuazione  alla  determinazione  ai  sensi  dell’art.  43  del  Regolamento  di 
contabilità, procedendo altresì  alla trasmissione degli  estremi del presente atto al 
fornitore ai sensi dell'art. 191 del D.lgs 267/2000. 

8. Di  procedere alla  liquidazione delle  spese sulla  scorta dei  documenti  e  dei  titoli 
trasmessi dal creditore,  ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità 
da  parte  del  Responsabile  del  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Regolamento  di 
Contabilità.

L’istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita dal 
dipendente Maria Francesca Basile

Il Responsabile/Dirigente

F.to Annamaria Bergamini



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

632 16/07/2019 Welfare Locale 19/07/2019

OGGETTO: Centri Ricreativi Estivi patrocinati dall'Unione terre di Castelli; impegno 
di spesa per sostegno a minori con disabilit? e per pubblicit?.   

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2019/2026
IMPEGNO/I N° 1280/2019
1281/2019
1282/2019
1283/2019
1284/2019
1285/2019
1286/2019
1289/2019
1287/2019
1288/2019
1290/2019
1291/2019
1292/2019
1293/2019
1294/2019
1277/2019
1278/2019
1279/2019
                  



 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
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